Muhammed b. Hanbel, Müsnedü İmâm Ahmed b. Hanbel, (thk. Şuayb Arnavut), (yy.:

Müessesetü’r-Risâle, 2001), 36: 333 (No. 22007).
3 İçtihat etmenin mümkün olduğuna işaret eden farklı âyet ve hadisler için bk. Ebû Bekir Ahmed b. Ali el-Cessâs, el-

Fusûl fi’l-usûl, (Kuveyt: Vizâretü’l-Evkâfi’l-Kuveytiyye, 1414/1994), 4: 23.
4 Abdülvehhab, Hallâf, İlmü usûli’l-fıkh ve hulâsetü târîhi’t-teşrîʻ, (Mısır: Matbaʻatü’l-meydânî, ts.), 25.
5 Ebû Hamid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, el-Müstesfâ, thk. Muhammed Abdüsselam Abdüşşafi, (yy.: Dârü’l-

Kütübi’l-İlmiyye, 1413/1993), 80; Ebû Amr Cemâlüddîn Osmân b. Ömer b. Hacib. Muhtasarü’l-müntehâ, (İsfehânî’nin

Beyânü’l-Muhtasar’ı ile birlikte), thk. Muhammed Mazhar Bekâ, (Suudi Arabistan, Dârü’l-Medenî, 1406/1986), 1: 453.
6 Gazzâlî, el-Müstesfâ, 80.
7 Nâsırüddîn Ebû Saîd (Ebû Muhammed) Abdullah b. Ömer el-Beyzâvî, Minhâcü’l-vusûl, (el-İbhâc şerhi ile birlikte),

(Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1420/1999), 3: 164; Ebü’r-Rebî‘ Necmüddîn Süleymân b. Abdilkavî et-Tûfî, Şerhu

muhtasari’r-Ravda, thk, Abdullah b. Abdilmuhsin, (yy.: Müessesetü’r-Risâle, yy., 1987), 3: 168.

olmak üzere iki şekilde tarif edilir.17 Genel olarak bir kimsenin Kur’ân, sünnet ve icmâın da

içinde olduğu bütün delillerden hüküm talep etme faaliyetidir. Özel olarak ise bu delillerin

dışında kalan diğer delillerden hüküm talep etmektir.18 Âmidî (v. 631/1233) ve İbn Hâcib (v.

646/1249) de istidlâl kavramını tarif ederken onun genel ve özel anlamına vurgu yapmışlardır.19

Onlardan önce Cüveynî (v. 478/1085) istidlâl kavramını müstakil bir başlık altında zikrederek

onu şu şekilde tarif etmiştir: “Üzerinde ittifak edilen bir asla dayanmayan ve illet bağı olmadan,

aklî ilkeler bağlamında hüküm ifade eden münasip manadır.”20 Cüveynî istidlâl delilini nas ve

icmâ delilinden ayırmak için “aklî” ifadesini kullanmıştır.

20 Abdülmelik b. Abdillah b. Yusuf b. Muhammed el-Cüveynî. el-Bürhân fî usûli’l-fıkh, thk. Salah b. Muhammed b.

Uveyde, (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1997), 2: 161.
21 Ebû Hamid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, el-Menhûl min taʻlîkâti’l-usûl, thk. Muhammed Hasan Heyto,

(Beyrut: Dârü’l-Fikr, 1419/1998), 465. Cüveynî ve daha sonraki usulcülerin istidlâlin farklı tanımları için bk. Bedri Aslan.

Şâfiî Usulcülere göre istidlâl, Yüksek Lisans Tezi, (Diyarbakır: Dicle Üniversitesi, ty.), 38.
22 Ebû Hamid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, Şifâ’ü’l-galîl fî beyâni’ş-şebehi ve’l-muhîl ve mesâlik’t-taʻlîl, thk. Hamd

el-Kebîsî, (Bağdat: Matbaʻtü’l-İrşâd, 1390/1971), 441.
23 Gazzâlî, Şifâ’ü’l-galîl, 441.

olmayandır” şeklinde tarif etmişlerdir.24 Abdülaziz el-Buhârî’nin (v. 730/1330) istidlâli “Zihnin

eserden müessire ya da müessirden esere naklolması”25 şeklinde tarif etmesi, telâzüm delilini

düşündürmektedir. Nitekim telâzüm, lâzımın melzûmu, melzûmun da lâzımı gerektirmesidir.

Usulcüler, istidlâlin tarifini yaptıktan sonra istidlâl başlığı altında olması gereken delillere

bu tariften sonra telâzümün iktirânî ve istisnâî kısımlarını ve bunların farklı şekillerini

zikreder.54İbn Hâcib telâzüm kavramını “İllet olmadan iki hüküm arasında meydana gelen

gereklilik ilişkisidir.” şeklinde tarif etmiştir. Görüldüğü gibi İbn Hâcib, Âmidî’den farklı olarak

“illet olmadan” kaydını eklemiştir. Îcî (v. 646/1249) onun tanımında geçen “illet olmadan”

kaydına atıfta bulunarak “Aksi takdirde eğer aradaki gereklilik illet vasıtasıyla olursa o zaman

fıkhî kıyas olur.”55 ifadesini eklemiştir.

İbnü’l-Hümâm (v. 861/1457) istidlâl konusunu ele alırken, telâzüm delilini bunun kısımları

arasında zikretmiş ve telâzümün iktirânî ve istisnâî olmak üzere iki nevʻinin olduğuna işaret

49 Gazzâlî, el-Kıstâsü’l-müstekîm, 38.
50 Gazzâlî, el-Kıstâsü’l-müstekîm, 38.
51 Gazzâlî, el-Müstesfâ, 33.
52 Ebû Hamid Muhammed b.

etmiştir. Daha sonra bu delilin illet olmadan hükümler arası gerekliliğine vurgu yapmış, aksi

halde bunun fıkhî kıyas olacağından söz etmiştir.56

Suyûtî (v. 911/1505), mülâzeme, lüzûm ve telâzüm kavramlarının üçünü de “bir hükmün

başka bir hükmü gerektirmesi.”57 şeklinde tarif etmiştir. Ona göre telâzüm kavramı gibi

mülâzeme ve lüzûm kavramları da iki tarafın hükümde birbirini gerektirmesi anlamındadır.

Buna göre her üç kavram da müteradif kelimelerdir.58

İbn Salâh (v. 643/1245) fıkhî kıyas ile istidlâl arasındaki farkın ne olduğu yönündeki soruyu

şu şekilde cevaplamıştır: “Fıkhî kıyasta asıl, ferʻ ve illetten söz edilirken istidlâlde ise iki şey

arasında bulunan gereklilikten söz edilir.”59 Bu ifadeden sonra İbn Salâh birçok kitapta telâzüm

Melzûmün hükmünün tespiti için şu örnek verilir:

Fakir olan kimselerin menfaati için

Mademki baliğ olan kimsenin malına zekât farzdır

56 İbnü’l-Hümâm, et-Tahrîr, 520.
57 Abdurrahman b. Ebî Bekir Celâlüddin es-Suyûtî, Mu’cemu mekalîdi’l-ulûm fi’l-hudûdi ve’r-rüsûm, thk. Mummed

İbrahim, (Kahire: Mektebetü’l-Âdâb, 1424/2004), 78.
58Tehânevî, Mevsuʻatu keşşâfi istilâhi’l-fünûn ve’l-ulûm, 152.
59 Osman b. Abdurrahman Ebû Amr Takyuddin b. Salâh, Fetâvâ İbn Salâh, thk. Muvaffık Abdullah, (Beyrut: Alemü’l-

Kütüb, 1407), 1: 204.
60 el-Enbiyâ 21/22.
61 İbn Salâh. Fetâvâ İbn Salâh, 1: 204.
62 el-Enbiyâ 21/22.
63 Konu ile ilgili geniş bilgi ve örnekler için bk. Ebü’l-Abbas Şihabüddin Ahmed b. İdris el-Karâfî, Şerhu Tenkîhü’l-Fusûl,

thk. Abdürreuf Sad, (yy.: Şirketü’t-Tibâati’l-Fenniyye, 1393/1973), 450.
64 Takiyyüddin Ebû’l-Hasan Ali b. Abdülkâfî b. Temâm es-Sübkî, el-İbhâc fî şerhi‟l-Minhâc thk. Ahmed Cemal

Zemzemî&Nureddin Abdulcebbar, (Beyrut: Dârü’l-Kütbi’l-İlmiyye, 1416/1995), 3: 164.

Bunu da iki

şeyden daha genel olanın varlığını daha özel olanın varlığıyla; daha özel olanın yokluğunu da

daha genel olanın yokluğu şeklinde tasvir etmiş ve siyahın varlığı rengin varlığını; rengin

yokluğu siyahın yokluğunu gerektirmesi örneğini vermiştir.70 İsfehânî (v. 749/1349) bu kıyas

türünün telâzüm delili ile aynı olduğunu “telâzüm, kıyâsü’d-delâlenin kendisidir” dedikten

sonra bunu “çünkü delâlet kıyası da birbirini gerektiren iki şeyden birinin varlığı diğerinin

varlığını gerektirir”71 şeklinde gerekçelendirmiştir. Îcî ise “telâzüm delilini kıyâs’ü-delâle diye

isimlendirmekteyiz” ifadesiyle bunların aynı şey olduğunu açık bir şekilde dile getirmiştir.72

İbnü’l-Hümâm (v. 861/1457) da delâlet kıyasını illetin zikredilmediği kıyas türü saymış ve iki

şey arasındaki gerekliliğe vurgu yapmıştır.73 Abdüşşekür el-Bihârî (v. 1119/1707) de delâlet

kıyasını zikrettikten sonra hükümler arasında olan telâzümden/gereklilikten söz eder.74 Netice

itibariyle usulcülerin bu görüşlerinden ve ileri sürülen gerekçelerden delâlet kıyası ile telâzüm

delilinin aynı şeyler olduğu anlaşılmaktadır.

Öte yandan usulcülerden bazıları ise aralarındaki benzerlikten dolayı delâlet kıyasını fıkhî

kıyas olarak değerlendirmiştir. Bu yüzden Şemseddin el-Mardînî (v. 871/1466) kıyâsü’d-delâle

kıyâsü’l-illeye (fıkhî kıyasa) benzediği için bazı usulcülerin delâlet kıyası ile fıkhî kıyası aynı

kıyas türü saydığını ifade etmiştir.75 Bu benzerlikten dolayı İbn Kudâme, Kıyâsü’d-delâleyi

“İlletleri aynı olan iki durumun hükümlerinin de aynı olduğuna karar vermektir.”

onlar da “Evet ey Allah’ın Resulü”

diye cevap verdiler.79 Şâfiî’nin bu âyet ve hadisleri delil göstererek birçok meselede bu delile

göre içtihat ettiği nakledilmektedir.80 Öte yandan İbn Teymiyye, Bâkıllânî (v. 403/1013) gibi bazı

usulcülerin kıyâsü’l-aks delilini kabul etmediklerini ifade etmiştir.81 Beyzâvî, kıyâsü’l-aks delili

için örnek verdikten sonra bunun telâzüm delilinden sayıldığını telâzüm ve iktiranî kıyasın da

fıkhî kıyas değil mantıkî kıyas olduklarını ifade etmiştir.82 Kıyâsü’l-aks tarifinden de anlaşıldığı

üzere aslın hükmünün tersini ferʻe vermek olsa da bunlar arasında ki gereklilik ilişkisi bu

kıyasın telâzüm delilinin bir çeşidi olduğunu göstermektedir. Nitekim Râzî (v. 606/1210) ve

Karâfî gibi usulcüler “Hakikatte kıyasü’l-aks olarak isimlendirilen delil, telâzüm delilinin

nazmıyla yapılmaktadır.”83 ifadesiyle buna işaret etmektedir. Bu ifadede geçen “nazmından”

kasıt, telâzüm kalıbında kullanılan edatların bu delilde de kullanılmasıdır. Mantıkçılar ve

el-Müsevvede fî usûli’l-fıkh, thk. Muhammed

Muhyeddin, (yy.: Dârü’l-Kütübi’l-Arabî, ty.), 425.
82 Daha geniş bilgi için bk. Beyzâvî Minhâcü’l-vusûl (Nihayetü’s-sûl şerhi ile birlikte), 304.
83 Ebû Abdillah Muhammed b. Ömer b. Hasan er-Râzî. el-Mahsûl, thk. Taha Cabir Feyyaz, (yy.: Müessesetü’r-Risâle,

1418/1997), 5: 15; Ebü’l-Abbas Şihabüddin Ahmed b. İdris el-Karâfî, Nefâisü’l-usûl fî şerhi’l-Mahsûl, thk. Şihabüddin

Ahmed, (yy.: Mektebetü Nizâr, 1416/1995), 7: 3059.
84 Zekeşȋ, Teşnîfü’s-sâmiʻ, 3: 412. Hulfî kıyas hakkında daha geniş bilgi için bk. Karagöz, Hanefî-Mâtüridî Gelenekte Kıyas

İçerikli İstidlâl, 99.
85 Harun Bekiroğlu, Kur’ân Yorumunda Fıkıh Usûlünü İşlevi, (Ankara: Araştırma Yayınları, 2020), 236.

Bu ifade telâzüm deliline göre tanzim

edilmiştir. Buna göre,

Benim bildiğimi bilseydiniz (melzûm).

Az güler çok ağlardınız (lâzım).

O halde benim bildiğimi bilmiyorsunuz (netice).99

İbn Sîrîn’den (v. 110/729) şöyle rivayet edilmiştir: “Ben Abdullah b. Utbe’nin bir yetimin

velisine şöyle söylediğini gördüm: “Şayet onun (yetimin) malı olmasaydı ona nafaka vermeni

şart koşardım.”100 Bu cevap istisnâî kıyas tarzında bir cevaptır. Bu cevabın aslı şöyledir:

Şayet onun malı olmasaydı ona nafaka vermeni şart koşardım.

eden delillerden sayılır. Ebü’l-Bekâ’nın (v. 1094/1683), delilleri tasnif ederken telâzüm delilini

aklî deliller arasında sayması, telâzüm delilinin aklî delillerden sayıldığını,104 bu itibarla fıkhî

hükümlerin tespitinde aklî delil olan telâzümün de kullanılabileceğini göstermektedir. Hatta

Beyzâvî (v. 691/1292) ve Tûfî (v. 716/1316) gibi bazı usulcüler aklî olan telâzüm delilini ihtilaflı

deliller arasında değil, ittifak edilen deliller arasında ele almışlardır. Nitekim Beyzâvî kıyas

konusunun sonunda “kıyâsü’t-telâzüm” başlığı altında telâzüm deliline müstakil olarak yer

vermiştir.

kıyas sayıldığını aktaran Bihârî’nin, telâzüm yoluyla yapılan istidlâlin aslında nas, icmâ ve

kıyastan biriyle delil edinme şekli olduğunu söylemesinden telâzüm delilini hüccet olarak

kabul ettiği anlaşılmaktadır. Ancak diğer usulcülerin telâzüm deliline bakış açılarına

değinmemiştir.113

Son dönem usulcülerden sayılan Şenkîtî (v. 1235/1820) ihtilaflı olan delilleri zikrettikten

sonra mantıkî kıyasa ilişkin “Delil olması noktasında mantıkî kıyas hakkında bütün usulcüler

görüş birliği içindedir.” 114 ifadesini kullanmıştır. Şevkânî (v. 1250/1834) ise telâzüm delilini

hüccet kabul edip etmeyenleri sıraladıktan sonra, telâzüm delilinin hüccet olduğunu kabul

edenlerin görüşünün daha isabetli olduğunu vurgulamıştır. 115

Usulcülerden yapılan bu nakillerle onların telâzüm deliline ilişkin görüşleri vuzuha

kavuşmuş oldu.